
La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma de un
miembro de la delegación interesada,y dentro del plazo de una semana a contar de la fecha de publicación,
al Jefe de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina DC2-794, 2 United Nations Plaza,
e incorporarse en un ejemplar del acta.

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento
separado para cada Comisión.

94-81023 (S)

Distr. GENERAL
A/C.5/48/SR.68
7 de noviembre de 1994
ESPAÑOL
ORIGINAL: INGLÉS

/...

NACIONES UNIDAS

Asamblea General
CUADRAGÉSIMO OCTAVO PERÍODO DE SESIONES

Documentos Oficiales

QUINTA COMISIÓN
68ª sesión

celebrada el martes
21 de junio de 1994

a las 15.00 horas
Nueva York

ACTA RESUMIDA DE LA 68ª SESIÓN

Presidente : Sr. HADID (Argelia)

Presidente de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos
y de Presupuesto : Sr. MSELLE

SUMARIO

TEMA 123 DEL PROGRAMA: PRESUPUESTO POR PROGRAMAS PARA EL BIENIO 1994-1995

OTROS ASUNTOS



A/C.5/48/SR.68
Español
Página 2

Se declara abierta la sesión a las 15.30 horas .

TEMA 123 DEL PROGRAMA: PRESUPUESTO POR PROGRAMAS PARA EL BIENIO 1994-1995
(continuación ) (A/C.5/48/L.71 y L.73)

Proyecto de resolución A/C.5/48/L.71

1. El Sr. KABIR (Bangladesh), Relator, presenta el proyecto de resolución
A/C.5/48/L.71 titulado "Crítica situación económica, recuperación y desarrollo
de África", y dice que por tratarse de una resolución de consenso desea
recomendar que la Comisión lo apruebe sin someterlo a votación.

2. El PRESIDENTE dice que, si no hay objeciones, entenderá que la Comisión
desea aprobar el proyecto de resolución sin someterlo a votación.

3. Queda aprobado el proyecto de resolución A/C.5/48/L.71 sin que se proceda a
votación .

4. El Sr. BEN HAMIDA (Túnez), apoyado por el Sr. STITT (Reino Unido), pide al
Contralor que dé seguridades de que la Secretaría estará en condiciones de
preparar el proyecto de sección del presupuesto por programas que se pide en el
párrafo 2 del proyecto de resolución A/C.5/48/L.71.

5. El Sr. TAKASU (Contralor) dice que la Secretaría ya comenzó a preparar el
proyecto de sección del presupuesto por programas que se solicita en el párrafo
2 del proyecto de resolución A/C.5/48/L.71, el que estará listo a más tardar el
10 de julio de 1994. La Secretaría está haciendo todo lo posible por cumplir
con los plazos fijados y por proporcionar a la Comisión todos los informes del
Secretario General.

6. El PRESIDENTE dice que la Comisión ha concluido su examen de esta parte del
tema del programa y pide al Relator que informe directamente al respecto a la
Asamblea General.

Proyecto de resolución A/C.5/48/L.73

7. La Sra. ROTHEISER (Austria) presenta el proyecto de resolución
A/C.5/48/L.73, titulado "Descentralización de actividades y recursos en las
esferas de los recursos naturales y la energía", y expresa la esperanza de que
sea aprobado sin someterlo a votación.

8. El PRESIDENTE dice que, de no haber objeciones, entenderá que la Comisión
desea aprobar el proyecto de resolución sin someterlo a votación.

9. Queda aprobado el proyecto de resolución A/C.5/48/L.73 sin que se proceda a
votación .

10. El PRESIDENTE dice que la Comisión ha concluido su examen del tema y pide
al Relator que informe directamente al respecto a la Asamblea General.

/...



A/C.5/48/SR.68
Español
Página 3

OTROS ASUNTOS

11. El Sr. MADDENS (Bélgica), al informar acerca de las consultas oficiosas
relativas a la preparación de un proyecto de resolución sobre el tema 121
"Examen de la eficiencia del funcionamiento administrativo y financiero de las
Naciones Unidas", dice que hasta la fecha se han realizado nueve reuniones y que
se seguirá trabajando a fin de llegar a un texto de consenso.

12. El Sr. MICHALSKI (Estados Unidos de América) pregunta si la Comisión
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto ha terminado su examen
del informe relativo a las contribuciones del personal y en qué momento se
incluirán ese informe y ese tema en el programa de la Quinta Comisión.
También se pregunta si la Secretaría podría lograr que la Junta de Auditores
proporcionara a la Quinta Comisión un breve informe provisional sobre la
situación en que se encuentra la auditoría especial de las adquisiciones
destinadas a las operaciones de mantenimiento de la paz. Por lo que respecta a
los 3,9 millones de dólares en efectivo que desaparecieron de una operación de
mantenimiento de la paz, lo más conveniente para las Naciones Unidas sería que
la Secretaría proporcionara a los Estados Miembros la información que haya
reunido hasta la fecha a este respecto.

13. El Sr. TAKASU (Contralor) dice que la Comisión Consultiva ya examinó el
informe sobre las contribuciones de personal. En cuanto a los fondos
desaparecidos a que alude la delegación de los Estados Unidos, la situación aún
se está investigando, y el orador confía en que la Secretaría pronto estará en
condiciones de informar oficialmente al respecto.

14. La Sra. RODRÍGUEZ (Cuba), refiriéndose a la instrucción administrativa
ST/AI/395, de 2 de junio de 1994, relativa a los nombramientos de duración
limitada, exhorta a la Secretaría a que explique en la próxima sesión oficial
por qué motivo parece haber hecho caso omiso de la decisión de la Quinta
Comisión sobre este asunto.

Se levanta la sesión a las 16.06 horas .


